ANO IV  SANTA QUITÉRIA, 24 DE MAIO DE 2024 Nº 0711

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021

PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 372/2024 DE 24 DE MAIO DE 2024 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA CHEFE DO DEPARTAMENTO DE

EDUCAÇÃO INTEGRAL DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO,

no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Nomear a senhora

MARKELÂNDIA PAIVA SOUSA, inscrita no CPF nº ***.168.873-**, para o cargo de provimento em comissão, CHEFE DO

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO INTEGRAL DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE SANTA

QUITÉRIA integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em

vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura

Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 24 de maio de 2024; 168º da Emancipação Política Municipal. JOSÉ BRAGA

BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA/CE – Título: AVISO DE ABERTURA DE

LICITAÇÃO – Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Educação Básica – Regente: Agente de

Contratação/Pregoeira – Processo Originário: Pregão Eletrônico nº 15.05.2024.001-SEDUC – Objeto: AQUISIÇÃO DE

UNIFORMES ESCOLARES DESTINADOS AOS ALUNOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL, FUNDAMENTAL E

PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA/CE. – Data de Abertura:

11 / 0 6 / 2 0 2 4  –  H o r á r i o :  0 9 H 0 0 M  –  L i n k  d e  A c e s s o  a o  E d i t a l :  | h t t p s : / / b n c c o m p r a s . c o m

https://www.santaquiteria.ce.gov.br | |  – Link de Realização dos   https://licitacoes.tce.ce.gov.br https://pncp.gov.br
Lances:  – Agente de Contratação/Pregoeira: Carla Maria Oliveira Timbó.https://bnccompras.com

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ADJUDICAÇÃO E

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO – Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Planejamento, Gestão e Finanças

– Processo Originário:  Pregão Eletrônico nº  04.04.2024.001-SEPLAG – Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios

para as diversas secretarias e setores do município de Santa Quitéria/Ce. – Espécie: Adjudicação e Homologação do

resultado do julgamento do respectivo processo licitatório – BENEFICIÁRIA 01: MARIA DO PERPETUO SOCORRO

FARIAS PAIVA – EPP – CNPJ Nº 22.982.072/0001-14, com o Valor Total de R$  2.348.644,62 e BENEFICIÁRIA 02: D

SHEILA N DOS SANTOS – EPP – CNPJ Nº 42.422.880/0001-34, com o Valor Total de R$  62.068,35. Perfazendo um Valor

Total de R$ 2.410.712,97. -  Data da Homologação: 24/05/2024 – Fundamentação Legal: Inciso IV, art. 71, Lei Federal n°

14.133/21. – Secretário Municipal de Planejamento, Gestão e Finanças: Vicente Gomes da Silva Neto.

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ADJUDICAÇÃO E

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO – Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Planejamento, Gestão e Finanças

– Processo Originário:  Pregão Eletrônico nº  10.04.2024.002-SEPLAG – Objeto: Aquisição de material de limpeza

destinados as diversas secretarias do município de Santa Quitéria/CE. – Espécie: Adjudicação e Homologação do

resultado do julgamento do respectivo processo licitatório – BENEFICIÁRIA 01: GSM CENTER LTDA - CNPJ Nº

08.027.003/0001-20, com o Valor Total de R$  1.080.347,60 e BENEFICIÁRIA 02: E M SOUSA COMERCIO E SERVIÇOS

LTDA – CNPJ Nº 40.750.964/0001-71, com o Valor Total de R$  73.099,32. Perfazendo um Valor Total de R$ 1.153.446,92. -

Data da Homologação: 24/05/2024 – Fundamentação Legal: Inciso IV, art. 71, Lei Federal n° 14.133/21. – Secretário

Municipal de Planejamento, Gestão e Finanças: Vicente Gomes da Silva Neto.

*** *** ***

GABINETE DO PREFEITO

CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS

https://bnccompras.com
https://licitacoes.tce.ce.gov.br
https://pncp.gov.br
https://bnccompras.com

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SANTA QUITÉRIA, 24 DE MAIO DE 2024 SEXTA-FEIRA - PÁGINA 2

S S S S

S
S S S S

S S

JOSÉ BRAGA BARROZO

Prefeito de Santa Quitéria

LIGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO

Vice-Prefeita de Santa Quitéria

SECRETARIAD O

SECRETARIA MUNICIPAL
DE PLANEJAMENTO,
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE
COMUNICAÇÃO

CENTRO ADMINISTRATIVO
PREFEITO LUCIANO LOBO

RUA PROFESSORA ERNESTINA
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

VICENTE GOMES DA SILVA NETO
Secretário Municipal de Planejamento,

Gestão e Finanças

RAYANA PAIVA DA ROCHA
Secretária Municipal de Proteção Social e

Direitos Humanos

ANA PAULA MESQUITA MARTINS TAVARES
Superintendente do Instituto Municipal

do Meio Ambiente do Município

 DEYVSON RABELO DA PONTE
Controlador Geral do Município

Se etá Educação Básica          cr ria Municipal de
MARIA ELIANE MACIEL ALBUQUERQUE

Ouvidora Geral do Município
BRUNA DE SOUSA PEREIRA

FRANCISCO IGOR VALE DO NASCIMENTO
Secretário Municipal de Saúde

LEYDSON RIBEIRO BRAGA
Procurador Geral do Município

Se etá o  Municipal de Relações cr ri
Institucionais e Desenvolvimento Econômicos

RAIMUNDO MARTINS PARENTE

 MELISSA SOUSA
Secretária Municipal de Infraestrutura e

Serviços Urbanos

 VENICIO ALVES MIRANDA
Secretário Municipal de Agricultura, Recursos

Hídricos e Proteção Ambiental

 BRUNO ALVES RODRIGUES
Coordenador Geral da Central Única de

Licitações, Compras e Serviços do Município

 MARIA DO SOCORRO MARTINS FARIAS

Secretária Municipal de Cultura e

Desenvolvimento Turístico

 DAVI GOMES AVILA MENDES
Secretário Municipal de Cidadania e

Segurança Pública

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ABERTURA DE DISPENSA

DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA – Unidade Administrativa: SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

Regente: Agente de Contratação – Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica nº PCS-02.150524-SEPROS –

Objeto: Contratação Direta por Dispensa de Licitação na forma Eletrônica, objetivando a Contratação de grupo

musical (forro pé de serra) para atividades do Serviço de Proteção e Atendimento Integral a Família – PAIF, e dos

grupos do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos – SCFV, nos centros de referência da assistência

social (CRAS), sob coordenação da secretaria de Proteção Social e Direitos Humanos do município de Santa

Quitéria/CE– Tipo de Dispensa: Sem Disputa – Data da Sessão: 29/05/2024 – Horário da Sessão: 08H30M – Preferência

ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM – Link de Acesso ao Edital:  | http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br
h t t p s : / / w w w. s a n t a q u i t e r i a . c e . g o v. b r / l i c i t a c a o h t t p s : / / p n c p . g o v. b r |   –  L i n k  d a  S e s s ã o :

http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br – Agente de Contratação: José Fabiano Vieira.

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO

– Tipo: Acréscimo  Quantitativo – Espécie: 1ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 04.01.005.2024 - SEDUC – Processo

Originário: PREGÃO ELETRÔNICO Nº PCS-01.051222-SEPLAN – Contratante: Secretaria Municipal de Educação

Básica – Contratada: ANTONIO JOCELIO SILVA SOUSA - ME CNPJ nº 17.932.687/0001-04 – Finalidade: Alteração

quantitativa que resultou no ACRÉSCIMO do contrato de Registro de preço para futura e eventual aquisição de

pneus, câmaras de ar, protetores e baterias veiculares para atender as demandas da frota oficial da SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do município de Santa Quitéria/CE – Valor do Acréscimo: R$ 4.475,03 (quatro mil

setecentos e cinco reais, três centavos) – Novo Valor Global: R$ 33.476,12 (trinta e três mil e quatrocentos e setenta e

seis reais, três centavos) – Data da Assinatura do Termo de Alteração Contratual: 08/05/2024 – Fundamentação Legal:
oInciso I do art. 58, inciso I alínea “b” § 1° do art. 65, §Ú do art. 61 da Lei Federal n  8.666/93, e ainda nas Cláusulas

Editalícia e Contratual – Signatários: Maria Eliane Maciel Albuquerque (CONTRATANTE); Antonio Jocélio Silva Sousa

(CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO

– Tipo: Acréscimo  Quantitativo – Espécie: 1ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 04.01.006.2024 - SEDUC – Processo

Originário: PREGÃO ELETRÔNICO Nº PCS-01.051222-SEPLAN – Contratante: Secretaria Municipal de Educação

Básica – Contratada: ANTONIO JOCELIO SILVA SOUSA - ME CNPJ nº 17.932.687/0001-04 – Finalidade: Alteração

quantitativa que resultou no ACRÉSCIMO do contrato de Registro de preço para futura e eventual aquisição de

pneus, câmaras de ar, protetores e baterias veiculares para atender as demandas da frota oficial da SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do município de Santa Quitéria/CE – Valor do Acréscimo: R$ 33.859,60 (trinta e três mil

oitocentos e cinquenta e nove reais, sessenta centavos) – Novo Valor Global: 204.858,52 (duzentos e quatro mil

oitocentos e cinquenta e oito reais, cinquenta e dois centavos) – Data da Assinatura do Termo de Alteração Contratual:

ERANDIR PAIVA TIMBO
Secretário Municipal de Desportos, Lazer e

Juventude

http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br
https://www.santaquiteria.ce.gov.br/licitacao
https://pncp.gov.br
http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SANTA QUITÉRIA, 24 DE MAIO DE 2024 SEXTA-FEIRA - PÁGINA 3

S S S S

S
S S S S

S S
o08/05/2024 – Fundamentação Legal: Inciso I do art. 58, inciso I alínea “b” § 1° do art. 65, §Ú do art. 61 da Lei Federal n

8.666/93, e ainda nas Cláusulas Editalícia e Contratual – Signatários: Maria Eliane Maciel Albuquerque

(CONTRATANTE); Antonio Jocélio Silva Sousa (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO

– Tipo: Acréscimo  Quantitativo – Espécie: 1ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 04.01.008.2024 – SEPROS –

Processo Originário: PREGÃO ELETRÔNICO Nº PCS-01.051222-SEPLAN – Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE

PROTEÇÃO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS – Contratada: ANTONIO JOCELIO SILVA SOUSA - ME CNPJ nº

17.932.687/0001-04 – Finalidade: Alteração quantitativa que resultou no ACRÉSCIMO do contrato de Registro de

preço para futura e eventual aquisição de pneus, câmaras de ar, protetores e baterias veiculares para atender as

demandas da frota oficial da SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS do município

de Santa Quitéria/CE – Valor do Acréscimo: R$ 2.032,32 (dois mil trinta e dois reais trintam e dois centavos), – Novo

Valor Global: R$ 26.014,67 (vinte seis mil quatorze reais sessenta e sete centavos) – Data da Assinatura do Termo de

Alteração Contratual: 08/05/2024 – Fundamentação Legal: Inciso I do art. 58, inciso I alínea “b” § 1° do art. 65, §Ú do art.
o61 da Lei Federal n  8.666/93, e ainda nas Cláusulas Editalícia e Contratual – Signatários: Rayana Paiva Rocha

(CONTRATANTE); Antonio Jocélio Silva Sousa (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO

– Tipo: Acréscimo  Quantitativo – Espécie: 1ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 04.01.003.2024 - SESA – Processo

Originário: PREGÃO ELETRÔNICO Nº PCS-01.051222-SEPLAN – Contratante: Secretaria Municipal de Saúde –

Contratada: ANTONIO JOCELIO SILVA SOUSA - ME CNPJ nº 17.932.687/0001-04 – Finalidade: Alteração quantitativa

que resultou no ACRÉSCIMO do contrato de Registro de preço para futura e eventual aquisição de pneus, câmaras

de ar, protetores e baterias veiculares para atender as demandas da frota oficial da SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAÚDE do município de Santa Quitéria/CE – Valor do Acréscimo: R$ 9.678,68 (nove mil seiscentos e setenta e oito

reais, sessenta e oito centavos) – Novo Valor Global: R$ 52.118,25 (cinquenta e dois mil cento e dezoito reais) – Data da

Assinatura do Termo de Alteração Contratual: 08/05/2024 – Fundamentação Legal: Inciso I do art. 58, inciso I alínea “b” § 1°
odo art. 65, §Ú do art. 61 da Lei Federal n  8.666/93, e ainda nas Cláusulas Editalícia e Contratual – Signatários:

Francisco Igor Vale do Nascimento (CONTRATANTE); Antonio Jocélio Silva Sousa (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO

– Tipo: Acréscimo  Quantitativo – Espécie: 1ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 04.01.004.2024 - SESA – Processo

Originário: PREGÃO ELETRÔNICO Nº PCS-01.051222-SEPLAN – Contratante: Secretaria Municipal de Saúde –

Contratada: ANTONIO JOCELIO SILVA SOUSA - ME CNPJ nº 17.932.687/0001-04 – Finalidade: Alteração quantitativa

que resultou no ACRÉSCIMO do contrato de Registro de preço para futura e eventual aquisição de pneus, câmaras

de ar, protetores e baterias veiculares para atender as demandas da frota oficial da SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAÚDE do município de Santa Quitéria/CE – Valor do Acréscimo: R$ 10.029,41 (dez mil vinte e nove reais quarentam e

um centavo) – Novo Valor Global: R$ 90.404,68 (noventa mil quatrocentos e quatro reais e sessenta e oito centavos) –

Data da Assinatura do Termo de Alteração Contratual: 08/05/2024 – Fundamentação Legal: Inciso I do art. 58, inciso I alínea
o“b” § 1° do art. 65, §Ú do art. 61 da Lei Federal n  8.666/93, e ainda nas Cláusulas Editalícia e Contratual – Signatários:

Francisco Igor Vale do Nascimento (CONTRATANTE); Antonio Jocélio Silva Sousa (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE RESCISÃO DE CONTRATO –

Tipo: Administrativa – Espécie: Rescisão Contratual – Termo Distratado: Contrato Nº 01.120523-SESA – Processo

Originário: Processo Carona Nº PCS-01.270923-SESA – Distratante: Secretaria Municipal de Saúde – Distratada: IZAIAS

DE OLIVEIRA GOMES JUNIOR (MLOC LOCACAO E SERVICOS) CNPJ nº 48.841.740/0001-87 – Finalidade: Rescisão do

contrato nº 01.120523-SESA, que objetivava a Adesão à Ata de Registro de Preços Nº 056/2022-SMD, de origem do

Pregão Eletrônico para Registro de Preços de Nº: 056/2022-SMD, gerenciado pelo(a) Secretaria Municipal de

Governo do Município de Jucás-CE, com o objetivo de realizar Locação de veículos destinados a Secretaria de Saúde

do município de Santa Quitéria-CE – Data da Assinatura do Termo de Rescisão: 06/05/2024 – Fundamentação Legal:

Inciso I do art. 79 da Lei Federal nº : 8.666/93, e ainda nas Cláusulas Editalícia e Contratual – Signatários Francisco Igor

Vale do Nascimento (DISTRATANTE); IZAIAS DE OLIVEIRA GOMES JUNIOR (MLOC LOCACAO E SERVICOS)

(DISTRATADA).

*** *** ***

	Página 1
	Página 2
	Página 3